
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 환경기획 업무추진

단위: 환경보건 및 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 16,646,789 15,989,863 656,926

국 675,403 584,403 91,000

지 1,800,000 1,800,000 0

기 14,250 0 14,250

도 841,371 824,631 16,740

군 13,315,765 12,780,829 534,936

환경기획 업무추진 1,488,015 1,354,940 133,075

국 553,500 461,500 92,000

기 14,250 0 14,250

도 232,397 215,357 17,040

군 687,868 678,083 9,785

환경보건 및 자연환경 보전 1,352,100 1,201,300 150,800

국 538,500 446,500 92,000

도 198,897 181,857 17,040

군 614,703 572,943 41,760

자연환경 보전관리 215,486 214,486 1,000

201 일반운영비 45,746 44,746 1,000

01 사무관리비 24,650 23,650 1,000

○급량비(2017년 경북환경상 시상금) 1,000 0 1,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○국립동해안권 생물자원관 건립 기본계획 및

타당성조사 용역(과목변경) 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 0 50,000 △50,000

07 자치단체간부담금 0 50,000 △50,000

○국립동해안권 생물자원관 건립 기본계획 및

타당성조사 용역(전액감) 0 50,000 △50,000

비산업부분온실가스진단컨설팅 6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 900 900 0

군 2,100 2,100 0

201 일반운영비 4,200 3,200 1,000

국 2,100 1,600 500

도 630 480 150

군 1,470 1,120 350

01 사무관리비 4,200 3,200 1,000

○저탄소생활실천운동사업지원

4,200 3,200 1,000경정 4,200,000원

국 2,100 1,600 500

도 630 480 150

군 1,470 1,120 350

301 일반보상금 1,800 2,800 △1,000

국 900 1,400 △500

도 270 420 △150

군 630 980 △350



부서: 환경위생과

정책: 환경기획 업무추진

단위: 환경보건 및 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 1,800 2,800 △1,000

○온실가스 진단 컨설턴트 활동비

1,800 2,800 △1,000경정 1,800,000원

국 900 1,400 △500

도 270 420 △150

군 630 980 △350

생태마을 보전활동비 지원 40,000 0 40,000

국 30,000 0 30,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 30,000 0 30,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○2018년 생태마을 보전활동비 지원사업 40,000 0 40,000

국 30,000 0 30,000

군 10,000 0 10,000

운행경유차 배출가스 저감사업 164,800 112,000 52,800

국 82,000 56,000 26,000

도 24,840 16,800 8,040

군 57,960 39,200 18,760

301 일반보상금 164,800 112,000 52,800

국 82,000 56,000 26,000

도 24,840 16,800 8,040

군 57,960 39,200 18,760

11 기타보상금 164,800 112,000 52,800

○운행경유차 배출가스 저감사업

164,800 112,000 52,800경정 164,800,000원

국 82,000 56,000 26,000

도 24,840 16,800 8,040

군 57,960 39,200 18,760

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(지원) 263,000 206,000 57,000

국 156,000 120,000 36,000

도 45,000 36,000 9,000

군 62,000 50,000 12,000

402 민간자본이전 201,000 144,000 57,000

국 132,000 96,000 36,000

도 33,000 24,000 9,000

군 36,000 24,000 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 201,000 144,000 57,000

○전기자동차 보급 201,000 144,000 57,000경정 201,000,000원

국 132,000 96,000 36,000

도 33,000 24,000 9,000

군 36,000 24,000 12,000

수질개선 및 총량관리 14,250 0 14,250

기 14,250 0 14,250

수질총량관리사업 14,250 0 14,250

기 14,250 0 14,250



부서: 환경위생과

정책: 환경기획 업무추진

단위: 수질개선 및 총량관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 14,250 0 14,250

기 14,250 0 14,250

01 연구용역비 14,250 0 14,250

○수질오염총량관리 이행평가수립 용역(성립전) 14,250 0 14,250

기 14,250 0 14,250

국가지질공원 조성 및 운영 111,665 143,640 △31,975

국 15,000 15,000 0

도 30,500 30,500 0

군 66,165 98,140 △31,975

국가지질공원운영 30,000 65,000 △35,000

국 15,000 15,000 0

도 7,500 7,500 0

군 7,500 42,500 △35,000

308 자치단체등이전 30,000 65,000 △35,000

국 15,000 15,000 0

도 7,500 7,500 0

군 7,500 42,500 △35,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 65,000 △35,000

○경북동해안국가지질공원운영지원

30,000 65,000 △35,000경정 30,000,000원

국 15,000 15,000 0

도 7,500 7,500 0

군 7,500 42,500 △35,000

국가지질공원조성지원 81,665 78,640 3,025

도 23,000 23,000 0

군 58,665 55,640 3,025

201 일반운영비 1,400 0 1,400

도 300 0 300

군 1,100 0 1,100

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○지질공원안내센터 사무용품 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

02 공공운영비 400 0 400

○공공요금및제세 400 0 400

― 전기요금(안내센터) 200 0 20050,000원*4월

도 50 0 50

군 150 0 150

― 통신요금(안내센터) 200 0 20050,000원*4월

도 50 0 50

군 150 0 150

301 일반보상금 57,800 56,840 960

도 16,060 16,460 △400

군 41,740 40,380 1,360

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○지질공원해설사 교육비 및 행사참석여비 2,000 0 2,000



부서: 환경위생과

정책: 환경기획 업무추진

단위: 국가지질공원 조성 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 400 0 400

군 1,600 0 1,600

11 기타보상금 55,800 56,840 △1,040

○지질공원해설사 활동비 54,600 55,440 △840경정 54,600,000원

도 15,300 16,040 △740

군 39,300 39,400 △100

○지질공원해설사 피복비 1,200 1,400 △200경정 1,200,000원

도 360 420 △60

군 840 980 △140

307 민간이전 665 0 665

도 100 0 100

군 565 0 565

06 보험금 665 0 665

○지질공원해설사 상해보험료 665 0 66595,000원*7명

도 100 0 100

군 565 0 565

환경지도업무 추진 1,586,157 1,492,597 93,560

국 20,000 20,000 0

도 19,500 19,500 0

군 1,546,657 1,453,097 93,560

생활폐기물 관리 918,339 834,779 83,560

국 20,000 20,000 0

도 19,500 19,500 0

군 878,839 795,279 83,560

쓰레기종량제 266,565 241,565 25,000

201 일반운영비 34,855 24,855 10,000

01 사무관리비 30,655 20,655 10,000

○임차료 20,000 10,000 10,000

― 무단방치쓰레기수거 임차료

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

401 시설비및부대비 39,500 24,500 15,000

01 시설비 39,500 24,500 15,000

○쓰레기 집하장 설치 및 보수

35,000 20,000 15,000경정 35,000,000원

음식물류폐기물 종량제 393,470 334,910 58,560

101 인건비 234,240 175,680 58,560

04 기간제근로자등보수 234,240 175,680 58,560

○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 청소 및 방역

인부임 234,240 175,680 58,560경정 234,240,000원

오수 및 분뇨관리 667,818 657,818 10,000

공중화장실 개선사업 645,818 635,818 10,000

401 시설비및부대비 155,000 145,000 10,000

01 시설비 154,514 144,514 10,000



부서: 환경위생과

정책: 환경지도업무 추진

단위: 오수 및 분뇨관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○간이화장실 교체 30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

환경시설업무추진 8,100,874 7,932,974 167,900

환경시설운영 4,914,874 4,765,974 148,900

환경기초시설 운영관리 4,914,874 4,765,974 148,900

101 인건비 536,936 482,036 54,900

04 기간제근로자등보수 536,936 482,036 54,900

○소각장 쓰레기선별 인부임 475,800 420,900 54,900

― 기본급 317,200 280,600 36,600

― 주휴수당 63,440 56,120 7,320

― 휴일근무수당 95,160 84,180 10,980

경정 317,200,000원

경정 63,440,000원

경정 95,160,000원

206 재료비 96,110 86,110 10,000

01 재료비 96,110 86,110 10,000

○나곡소각장 운영관리 30,350 20,350 10,000

― 기계 및 전기설비 소모품

6,200 1,200 5,000

― 방역약품 13,000 8,000 5,000

경정 6,200,000원

경정 13,000,000원

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○가축분뇨공공처리시설 민간위탁 원가계산 연

구용역 19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 975,900 910,900 65,000

01 시설비 974,470 909,470 65,000

○가축분뇨공공처리시설 슬러지호퍼게이트 등

보수 65,000 0 65,000

생활폐기물 수집운반 3,186,000 3,167,000 19,000

생활폐기물 수집운반 3,186,000 3,167,000 19,000

207 연구개발비 48,000 29,000 19,000

01 연구용역비 48,000 29,000 19,000

○생활폐기물 수집운반 민간위탁 원가계산 연구

용역 19,000 0 19,000

생태계보전 및 이용기반 조성 3,908,000 3,740,000 168,000

국 49,000 50,000 △1,000

지 1,800,000 1,800,000 0

도 554,700 555,000 △300

군 1,504,300 1,335,000 169,300

생태관광자원 이용기반 98,000 100,000 △2,000

국 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300

군 34,300 35,000 △700

생태관광지역 지정·육성 98,000 100,000 △2,000

국 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300



부서: 환경위생과

정책: 생태계보전 및 이용기반 조성

단위: 생태관광자원 이용기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 34,300 35,000 △700

307 민간이전 98,000 100,000 △2,000

국 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300

군 34,300 35,000 △700

02 민간경상사업보조 98,000 100,000 △2,000

○생태관광지역지정육성(왕피천계곡)

98,000 100,000 △2,000경정 98,000,000원

국 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300

군 34,300 35,000 △700

자연환경보전및관리 1,270,000 1,100,000 170,000

지 550,000 550,000 0

도 165,000 165,000 0

군 555,000 385,000 170,000

자연환경보전이용시설 조성(왕피천자연생태체험단지

조성)

570,000 400,000 170,000

지 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 310,000 140,000 170,000

401 시설비및부대비 570,000 400,000 170,000

지 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 310,000 140,000 170,000

01 시설비 570,000 400,000 170,000

○왕피천자연생태체험단지조성 토지매입비 100,000 0 100,000

○왕피천자연생태체험단지조성 환경영향평가 등

용역 70,000 0 70,000

국민보건위생수준 향상 399,055 378,055 21,000

국 52,903 52,903 0

도 34,774 34,774 0

군 311,378 290,378 21,000

안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절 399,055 378,055 21,000

국 52,903 52,903 0

도 34,774 34,774 0

군 311,378 290,378 21,000

위생업소영업주 교육 및 선진지 견학 59,320 41,320 18,000

201 일반운영비 43,000 25,000 18,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○친절교육 참여업소 위생용품 지원

3,000 0 3,00015,000원*200개소

03 행사운영비 40,000 25,000 15,000

○식품 및 공중위생업소 친절마인드 교육

35,000 20,000 15,000경정 35,000,000원

식품안전관리 및 음식문화개선 153,135 150,135 3,000

201 일반운영비 44,450 41,450 3,000



부서: 환경위생과

정책: 국민보건위생수준 향상

단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 24,750 21,750 3,000

○위생등급제 홍보물품 및 참여업소 물품 지원

3,000 0 3,00030,000원*100개소

재무활동(환경위생과) 73,391 0 73,391

보전지출 73,391 0 73,391

보전지출 73,391 0 73,391

802 반환금기타 73,391 0 73,391

01 국고보조금반환금 46,261 0 46,261

○2017년 슬레이트 처리지원 집행잔액 36,280 0 36,280

○2017년 탄소포인트제 운영 집행잔액 1,040 0 1,040

○2017년 운행경유차 배출가스 저감사업 집행잔

액 4,580 0 4,580

○2017년 수질오염총량관리 운영 집행잔액 11 0 11

○2017년 생태관광지역 지정육성 집행잔액 3,100 0 3,100

○2017년 저탄소생활실천운동 집행잔액 1,250 0 1,250

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,130 0 27,130

○2017년 슬레이트 처리지원 집행잔액 10,890 0 10,890

○2017년 탄소포인트제 운영 집행잔액 320 0 320

○2017년 운행경유차 배출가스 저감사업 집행잔

액 1,380 0 1,380

○2017년 환경살리미 운영 집행잔액 4,640 0 4,640

○2017년 사회취약계층 지붕개량사업 집행잔액 7,750 0 7,750

○2017년 생태관광지역 지정육성 집행잔액 950 0 950

○2017년 저탄소생활실천운동 집행잔액 380 0 380

○2017년 재활용품수집보상금 집행잔액 820 0 820


